Договор №7^ ^
о совместнойг деятельности медицинского учреждения й образовательного

учреждения в организации охраны и укрепления здоровья детей
г. Черемхово , ' ' I V года

- Ж

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Школа № * 3   ̂ и ^  Н.
Островского г. Черемхово» в лице директора Колоденко Ирины Витальевны, действующей
на основании Устава, именуемое в дальнейщем «Заказчик» и областное государственное
бюджетное учреждение здравоохранения «Чере]иховская городская больница № 1» в лице
главного врача Баженова Анатолия Михайловича, действующей на основанди Устава,
именуемое в дальнейшем «Исполнитель», а вместе именуемые «Стороны», заключили

; настоящий договор о нижеследующем: , , : , .

1. Предмет договора V

В соответствии с условиями настоящего договора Исполнитель принимает на себя обязанность
осуществлять на безвозмездной основе медицинское обслуживание учащихся мунй13,ипального
общеобразовательного учреждения «Школа №3 имени Н. Островского г. Черемхово» (далее -
учреждение) в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 ноября
2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья, граждан в Российской, Федерации»,
Порядком оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения
и воспитания, в образовательных организациях, утвержденным приказом. Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 5 ноября 2013 года № 822н, СаяПин 2,4.3648-20

4 «Санитарно-энидемиологические требования к. организациям воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи», иными нормативными правовыми актами, на основе
стандартов медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи в соответствии с законодательством, а ‘Заказчик
обязуется, предоставить Исполнителю в безвозмездное пользование объект = нежилого
помещения (медицинский кабинет), соответствующий установленным' санитарно-
эпидемиологическим нормам и правилам, установленным требованиям для осуществления
медицинской деятельности, расположенный по адресу: 665413, Россия, Иркутская область, г.
Черемхово, переулок Копейский, дом 1.

2. Права и обязанности

: 24 . Заказчик имеет право; :■ . ' : ,
- требовать от Исполнителя надлежащего исполнения принятых им на себя; обязательств

по условиям настоящего договора; у  г
» - получать от Исполнителя информацию и ' документы, связанные е исполнением
условий настоящего договора.

■ 2.2. Заказчик обязан: ; , ■ .
- организовать охрану здоровья учащихся (за исключением оказания первичной медико-

санитарной помощи, прохождения медицинских осмотров и диспансеризации) в период их
обучения;  ̂ , - ' :

- предоставить Исполнителю на безвозмездной основе медицинский кабинет,
соответствующий установленным санитарно-эпидемиологическим; нормам и правилам,
установленным требованиям для осуществления медицинской деятельности;-

- обеспечить медицинский кабинет мебелью, оргтехникой и медицинскими изделиями
согласно стандарту оснащения; -■ , . , '

- оказывать содействие в информировании учащихся и их родителей (законных
представителей) об Организации, и проведений ежегодных скринйнг-обследований,
периодических'медицинских осмотров учащихся; ' .

'- оказывать содействие в оформлений информированных добровольных согласий на
•медицинское вмешательство или их отказов с родителями (законными представителями)
учащихся; : ; , ■ ; . ; . ; , , .

- осуществлять контроль, за, работой медицинского кабинета в, соответствии с
утвер^енньш  графиком; , „ .
, . -,ржегодно, на дату «10 сентября» текущего года предоставлять Исполнителю сведения
(списки) о наполняемости учреждения учащимися, с указанием, данных полиса обязательного
медицинского страхования и данных свидетельства о рождении;

- проводить работу, направленную на организацию санитарно-гигиенических,
профилактических и оздоровительных мероприятий, обучение и воспитание в сфере охраны
здоровья граждан в Российской Федерации;

- в случае осуществления проверок территориальными органами Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор),
правоохранительных * органов,’ касающихся медицинского обслуживания учащихся,
предоставлять информацию о результатах проверок в течение 3 рабочих дней, с даты получения
результатов проверок;

- предоставлять на основании запросов Исполнителя информацию, которая необходима
для исполнения условий настоящего договора в течение 5 дней с момента получения
соответствующего запроса;

- информировать Исполнителя о необходимости повышения уровня квалификации
медицинского персонала в связи с изменениями требований и условий, предъявляемых к

‘ оказанию медицинских услуг учащимся в сфере образования;
- разрешать учащимся посещение учреждения только после представления родителями

(законными представителями) справки о возможности посещения учреждения в соответствии с
СанПиН. ■

- при наличии медицинских показаний для обследования у врача-фтизиатра
противотуберкулезного диспансера разрешать посещение учреждения только после
заключения этого врача (в соответствии с пунктом 823 СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования по-профилактике инфекционных болезней»);

- приглашать Исполнителя для участия в проведении педагогических расследований по
фактам травм, отравлений, несчастных случаев, жестокого обращения с учащимися для оценки
действий медицинских работников по оказанию первой помощи и дальнейшему медицинскому
и реабилитационному сопровоиадению.

2.3. Исполнитель имеет право: , . ,
- требовать от Заказчика надлежащего исполнения принятых им на себя обязательств по

условиям настоящего договора;
- получать от Заказчика информацию и документы, связанные с исполнением условий

настоящего договора.
2.4. Исполнитель обязан:
- участвовать в контроле за соблюдением Заказчиком санитарно-гигиенических

требований к условиям и организации обучения, в том числе питания, физического воспитания,
трудового обучения учащихся; , - .

- оказывать учащимся первичную медико-санитарную помощь, в соответствии с
лицензией;

- комплектовать учреждение медицинскими работниками, в соответствии со штатным
расписанием; • .

- контролировать работу медицинского кабинета;
- обеспечивать медицинский кабинет лекарственными препаратами для медицинского

применения; • > •
т - оказывать учащимся первичную медико-санитарную помощь в экстренной и

неотложной форме, в том числе и при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении
хронических заболеваний; ^

- направлять учащихся при наличии медицинских показаний в медицинскую
организацию, на медицинском обслуживании которой находится учащийся;

- организовывать и проводить работу по иммунопрофилактике в учреждении;
- организовывать и проводить противоэпидемические и профилактические мероприятия

по предупреждению распространения инфекционных и паразитных заболеваний;
организовывать ежегодные скрининг-обследования и, периодические

профилактические медицинские осмотры учащихся;

- организовывать профилактические . медицинские осмотры учащихся, анализ
полученных по результатам профилактических медицинских осмотров с целью контроля за
состоянием здоровья учащих;ся и разработки рекомендаций по профилактике заболеваний и
оздоровлению учащихся; ,

- подготавливать предложения медико-психологической адаптации учащихся к
процессам обучения, а таюке по коррекции нарушении адаптации учащихся;

- осуществлять работу цо_ формированию групп учащихся повыщенного
медикосоциального и биологического риска формирования расстройств здоровья для
оптимальной организации процессов обучения, оказания медицинской помощи, в том числе
коррекции нарушений здоровья и развития;

- анализировать состояния здоровья учащихся, подготавливать предложения по
приоритетам при разработке, профилактических, коррекционных мероприятий, реализуемых
Заказчиком;

‘ - обесцечивВть взаимодействие с врачами-педиатрам участковыми, врачами-
специалистами медицинских организаций, психологами и педагогами учреждения по вопросам
определения профессиональной пригодности учащихся; - '

- подготавливать, предложения и внедрять конкретные медико-социальные и
психологические технологии сохранения, укрепления и восстановления здоровья учащихся в
условиях учреждения; ’ ' ■ ■

- участвовать в оздоровлении учащихся в период отдыха и в оценке эффективности его
проведения; ’ -

- участвовать в гигиеническом контроле средств обучения и их использования в
процессе обучения; •

- проводить санитарно-гигиеническую просветительскую работу среди учащихся, их
родителей (законных представителей) и педагогов по вопросам профилактики заболеваний
учащихся И формированию здорового образа жизни; > : . •

- организовать повышение квалификации врачей, медицинских работников со средним
медицинским образованием, работающих в медицинском кабинете зшреждения; ’

- доводить информацию главному врачу для информирования органов внутренних дел
о поступлении (обращении) пациентов (учащихся), в отношении которых имеются достаточные
основания полагать, что вред их здоровые причинен в результате противоправных действий;

- обеспечивать взаимодействие с территориальными органами Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и другими учреждениями
по вопросу охраны здоровья учащихся;

- обеспечивать своевременное направление извещений в установленном порядке в
территориальные органы Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека об инфекционном или паразитарном заболевании, -пищевом, остром
отравлении, поствакцинальном осложнении;

- информировать Заказчика о состоянии и результатах лечебно-профилактических работ
и мерах по совершенствованию организации медицинской помощи учащимся;

- вести медицинскую документацию в установленном порядке и представлять отчеты по
видам, формам в сроки и в объеме, которые установлены уполномоченным федеральным

’ органом исполнительной власти;
- предоставлять Заказчику предварительно согласованный график проведения плановьж

профилактических мероприятий; ,
- предоставлять на основании запросов Заказчика информацию, которая необходима для

исполнения условий настоящего договора в течение 5 дней с момента получения
соответствующего запроса. ’ - /  ■

3. Ответственность Сторон

3.1. В случае неисполнения Или ненадлежащего исполнения условий настоящего
договора Стороны вправе, в целях урегулирования разногласий, направить в адрес друг друга
претензию.

Срок для рассмотрения претензии составляет 15 рабочих дней с даты ее получения.
В случае не урегулирования разногласий Сторон по поводу неисполнения

ненадлежащего исполнения положений настоящего договора в претензионном порядке.

Стороны вправе обратиться в вышестоящие органы, согласно подчиненности либо в
Арбитражный суд Иркутской области.

3.2. Условия настоящего договора могут быть изменены и (или) дополнены по
взаимному соглашению Сторон.

Изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительными
соглашениями, являющимися его неотъемлемой частью, и действительны, если они совершены
в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон.

3.3. Стороны несут ответственность за нарушение прав и законных интересов, учащихся
учреждения, а также за иные нарушения, вытекающие из существа настоящего договора в
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

4. Заключительные положения

4.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует по «31» декабря 2025
года.

4.2. Настоящий договор считается продленным на новый срок на тех же условиях, если
одна из Сторон за 30 календарных дней до окончания срока его действия не направила в адрес
другой стороны заявления о своем отказе от исполнения настоящего договора или (и)
предложения о пересмотре его условий как полностью, так и в части.

4.3. Вопросы, не урегулированные немеющим договором, регулируются в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

4.4. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой Стороны.

4.5. Стороны вправе расторгнуть настоящий договор до истечения срока, указанного в
и. 4.1 настоящего договора по взаимному согласию. Сторона, выступающая инициатором
расторжения настоящего договора по соглашению Сторон, должна направить предложение в
адрес другой Стороны не позднее 15 рабочих дней до предлагаемой даты его расторжения с
указанием причин для этого.

5. Реквизиты Сторон
Заказчик:

Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Школа № 3 имени Н. Островского

г.Черемхово»
Юридический и почтовый адрес: 665415,
Иркутская область, г. Черемхово, пер. Копейский,
д. 1
Телефон/факс: 8(39546)5-66-43
Е-та11: зсЬоо1-3-051:гоу@уапс1ех.ги
ИНН 3820001335
КПП 385101001
Финансовое управление (МОУ Школа №3 г.
Черемхово л/с 02343009170)
Единый казначейский счет: 40102810145370000026
Казначейский счет; 03234643257450003400
ОКНО 44252234
БИК 012520101

Исполнитель:
ОГБУЗ «Черемховская городская больница № 1»

Юридический и почтовый адрес: 665413,
Иркутская область, г. Черемхово, ул. Парковая, 21
Телефон: 8(39546)5-14-68 (бухгалтерия), 8(39546)5-
10-53 (юристы)
Е-та11: т1и.Ьо1п1са.1@та11.ги
ИНН 3820001261
КПП385101001
Минфин Иркутской области (ОГБУЗ
«Черемховская городская больница № 1»
л/с 80302030119)
р/сч. 40102810145370000026
Отделение Иркутск//УФК по Иркутской области, г.
Иркутск
Казначейский счёт 03224643250000003400
ОКНО 01925668
БИК 012520101

Д и р е ктор МОУ Школа № 3 г. Черемхово

И.В. Колоденко
А-

...
Ш'№Чер^1йх городская больница № 1»

М ■ Баженов

ЩША
- •  а

. '  ЙИнЗН'1А)?о